ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG

Số:         /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành Đông, ngày      tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của

Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 03-KH/TU ngày 06/10/2025

của Ban Thường vụ Thành ủy và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân

thành phố Hải Phòng về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường,

chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo

Căn cứ Kế hoạch số 289/KH-UBND, ngày 6/11/2025 của Uỷ ban nhân dân

thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-TTg ngày

31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 03-KH/TU ngày 06/10/2025

của Ban Thường vụ Thành ủy và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố Hải

Phòng về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm

2030 và những năm tiếp theo.

Ủy ban nhân dân phường Thành Đông ban hành Kế hoạch triển khai thực

hiện Quyết định như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai nghiêm túc các chủ trương, nhiệm vụ của Trung

ương, Thành ủy, UBND thành phố về công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng,

góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng bộ phận, từng cá nhân trong công tác

quản lý, tuyên truyền và thực hiện các hoạt động về tiêu chuẩn, đo lường, chất

lượng tại phường.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, Nhân dân và các cá nhân, hộ

kinh doanh, doanh nghiệp về tầm quan trọng của việc bảo đảm chất lượng hàng

hóa, đo lường chính xác và tuân thủ quy chuẩn kỹ thuật.

 2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế của phường.

- Phân công cụ thể trách nhiệm từng bộ phận, tăng cường kiểm tra, giám

sát, sơ kết, tổng kết.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

trong hoạt động quản lý chất lượng, đo lường tại cơ sở.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến

- Tổ chức phổ biến nội dung Chỉ thị số 38-CT/TW, Quyết định số 1703/QĐ-

TTg, Kế hoạch của Thành ủy và UBND thành phố đến cán bộ, công chức, các Tổ

dân phố, đoàn thể, hộ sản xuất kinh doanh.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền qua: Đài Truyền thanh, trang thông

tin điện tử của phường http://thanhdong.haiphong.gov.vn, mạng xã hội, sinh

hoạt chi bộ, hội nghị Tổ dân phố.

- Phối hợp Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể vận động Nhân dân nâng cao

ý thức tiêu dùng hàng hóa có nguồn gốc, chất lượng, đảm bảo đo lường.

2. Công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng

- Rà soát, cập nhật các quy định pháp luật, hướng dẫn của cấp trên để áp

dụng trong công tác quản lý, kiểm tra hàng hóa trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc sử dụng phương tiện đo lường, niêm

yết giá, nhãn hàng hóa tại chợ, cửa hàng, cơ sở kinh doanh.

- Kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm quy

định về đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa.

- Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh áp dụng công cụ cải tiến năng suất, đảm

bảo đo lường chính xác và minh bạch.

3. Phát triển, bồi dưỡng nhân lực

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cơ bản về tiêu chuẩn, đo lường,

chất lượng cho cán bộ phụ trách kinh tế, hạ tầng và đô thị; văn hóa – xã hội, Tổ

trưởng dân phố.

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ, Chi cục Tiêu chuẩn – Đo lường –

Chất lượng thành phố khi có các lớp tập huấn chuyên đề.

4. Nguồn lực thực hiện

- Bố trí kinh phí từ ngân sách phường (trong dự toán chi thường xuyên) để

triển khai công tác tuyên truyền, kiểm tra và tập huấn.

- Khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh tự đầu tư trang

thiết bị đo lường đạt chuẩn, tham gia chương trình hỗ trợ của thành phố.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Hằng năm xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh trên địa bàn,

nhất là trong các lĩnh vực thực phẩm, nhiên liệu, hàng hóa tiêu dùng.

- Phối hợp với lực lượng Quản lý thị trường, Công an phường, Mặt trận Tổ

quốc trong kiểm tra, phòng chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Báo cáo kịp thời các trường hợp vi phạm nghiêm trọng lên UBND thành

phố, Sở Khoa học và Công nghệ để xử lý theo thẩm quyền.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá – xã hội: Chủ trì tham mưu triển khai Kế hoạch, tổng

hợp kết quả thực hiện, định kỳ báo cáo UBND phường và cơ quan cấp trên.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc triển khai; kịp thời báo cáo Chủ tịch

UBND phường các khó khăn, vướng mắc để xử lý, điều chỉnh.

2. Trung tâm Văn hoá, thể thao và truyền thông

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kế hoạch về việc thực hiện Quyết định số

1703/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 03-

KH/TU ngày 06/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy và Kế hoạch của Ủy ban

nhân dân thành phố Hải Phòng về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất

lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo.

- Tăng cường số lượng tin, bài, phóng sự thông tin, tuyên truyền để nâng

cao nhận thức về tầm quan trọng của việc bảo đảm chất lượng hàng hóa, đo lường

chính xác và tuân thủ quy chuẩn kỹ thuật.

3. Công an phường, phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị: Phối hợp kiểm

tra, phát hiện, xử lý các hành vi gian lận đo lường, hàng hóa không đạt chất lượng.

4. Các Tổ dân phố, đoàn thể: Tăng cường tuyên truyền đến hội viên, Nhân

dân; phối hợp giám sát việc thực hiện trên địa bàn.

5. Công tác báo cáo: Trước ngày 15 tháng 11 hàng năm, các phòng, ban

chuyên môn gửi báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Uỷ ban nhân dân phường

để tổng hợp, báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ, Ủy ban nhân dân thành phố.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-TTg

ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 03-KH/TU ngày

06/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành

phố Hải Phòng về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia

đến năm 2030 và những năm tiếp theo.

Nơi nhận:
- UBND thành phố Hải Phòng (b/c);

- Sở KH&CN thành phố (p/h);

- Đảng ủy, HĐND phường (b/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND (b/c);

- Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND;

- Công an phường;

- Các tổ dân phố, đoàn thể;

- Lưu: VT, VP-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Kim Quang

		2025-11-19T16:39:00+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG <phuongthanhdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-19T20:22:55+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG <phuongthanhdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-19T20:23:02+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG <phuongthanhdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-19T20:23:03+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG <phuongthanhdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!